Постановление Правительства РФ от 04.07.2023 N 1101 "Об утверждении Правил предоставления службой заказа легкового такси доступа федеральному органу исполнительной
власти в области обеспечения безопасности или его территориальному органу к информационным системам и базам данных, используемым для получения, хранения, обработки

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 июля 2023 г. N 1101

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СЛУЖБОЙ ЗАКАЗА ЛЕГКОВОГО ТАКСИ ДОСТУПА
ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОРГАНУ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В ОБЛАСТИ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ИЛИ ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ ОРГАНУ
К ИНФОРМАЦИОННЫМ СИСТЕМАМ И БАЗАМ ДАННЫХ, ИСПОЛЬЗУЕМЫМ

ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ОБРАБОТКИ И ПЕРЕДАЧИ ЗАКАЗОВ
ЛЕГКОВОГО ТАКСИ

В соответствии с частью 7 статьи 14 Федерального закона "Об организации перевозок пассажиров и
багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления службой заказа легкового такси доступа
федеральному органу исполнительной власти в области обеспечения безопасности или его
территориальному органу к информационным системам и базам данных, используемым для получения,
хранения, обработки и передачи заказов легкового такси.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 4 июля 2023 г. N 1101

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СЛУЖБОЙ ЗАКАЗА ЛЕГКОВОГО ТАКСИ ДОСТУПА
ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОРГАНУ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В ОБЛАСТИ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ИЛИ ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ ОРГАНУ
К ИНФОРМАЦИОННЫМ СИСТЕМАМ И БАЗАМ ДАННЫХ, ИСПОЛЬЗУЕМЫМ

ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ОБРАБОТКИ И ПЕРЕДАЧИ ЗАКАЗОВ
ЛЕГКОВОГО ТАКСИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления службой заказа легкового такси
доступа федеральному органу исполнительной власти в области обеспечения безопасности или его
территориальному органу к информационным системам и базам данных, используемым для получения,
хранения, обработки и передачи заказов легкового такси.

2. Служба заказа легкового такси, являющаяся в соответствии с законодательством Российской
Федерации организатором распространения информации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", предоставляет подразделению органа федеральной службы безопасности, уполномоченному
на взаимодействие с организатором распространения информации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с использованием технических средств и
программного обеспечения, необходимых для выполнения возложенных на него задач, круглосуточный
удаленный доступ к информационным системам и базам данных, используемым для получения, хранения,
обработки и передачи заказов легкового такси, в порядке, установленном для организаторов
распространения информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 1

Постановление Правительства РФ от 04.07.2023 N 1101 "Об утверждении Правил предоставления службой заказа легкового такси доступа федеральному органу исполнительной
власти в области обеспечения безопасности или его территориальному органу к информационным системам и базам данных, используемым для получения, хранения, обработки

3. В случаях, не предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил, в целях получения доступа к
информационным системам и базам данных, используемым для получения, хранения, обработки и
передачи заказов легкового такси, федеральный орган исполнительной власти в области обеспечения
безопасности или его территориальный орган обращается в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 11
Федерального закона "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской
Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" в
службу заказа легкового такси с запросом о предоставлении сведений, содержащихся в журнале
регистрации заказов легкового такси, ведение которого осуществляется в электронной форме.

Служба заказа легкового такси предоставляет запрашиваемые сведения в течение 3 рабочих дней
(при наличии в запросе пометки "срочно") либо в течение 10 рабочих дней (при отсутствии указанной
пометки) со дня поступления запроса.

В случае если служба заказа легкового такси не может выполнить запрос федерального органа
исполнительной власти в области обеспечения безопасности или его территориального органа в
установленные настоящими Правилами сроки, она информирует указанный орган о сроках, необходимых
для выполнения запроса, с обоснованием невозможности выполнения запроса в установленные сроки.

4. При взаимодействии с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения
безопасности или его территориальным органом служба заказа легкового такси обеспечивает в
соответствии с законодательством Российской Федерации неразглашение информации о конкретных
фактах и содержании такого взаимодействия.

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 2